
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897 43Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 1

CONTRATO 001/2015-CEASA/PA
Data da Assinatura: 02/01/2015
Valor Original: R$ 2.499.000,00
Vigência: 02/01/2015 a 01/01/2016
Valor do Aditivo: R$ 2.136.284,95
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
supressão do valor percentual de 14,5144% (catorze, cinqüenta 
e um por cento).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 23122129745340000
Fonte do Recurso: 0261000000
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual               
Contratado(s): Transcidade Serviços Ambientais Eireli
Endereço: Estrada do Aurá, S/N
Bairro: Águas Lindas
CEP: 67020-590 - Ananindeua/PA
Telefone: (91)3245-7493
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 834849

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 396/2015, DE 28 DE MAIO DE 2015.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.896 DE 29/05/2015.
Onde se lê:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERIODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

GOZO

5894802/2
Tiago Martins 
dos Santos

01/05/2014 a 
30/04/2015

18/06/2015 a 
17/06/2015

Leia-se: 

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

5894802/2 Tiago Martins 
dos Santos

01/05/2014 a 
30/04/2015

18/06/2015 a 
17/07/2015

.
Protocolo 834930

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º. TAC Nº 242/12 - TP Nº 143/12
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Contap Construtora Ltda. - CNPJ 83.773.804/0001-50.
Objeto: Reforma do Piso da Quadra Poliesportiva e Construção 
do Laboratório Biotério no Campus XII-UEPA, no Município de 
Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 31/05/15 à 27/11/15
Data da Assinatura: 29/05/15
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 834486

5º. TAC Nº 96/13 - TP Nº 94/12
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Escórcio E Bastos Ltda. - CNPJ 14.663.504/0001-04.
Objeto: Reforma da EEEFM Antônio Teixeira Gueiros, no Município 
de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI  da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 25/05/15 à 22/09/15
Data da Assinatura: 25/05/15
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 834489

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 404/2015, DE 22 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/222453, de 26/05/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº. 54185514/5, ocupante do cargo de 
Coordenador, Suprimento de Fundos no valor de R$-200,00 
(duzentos reais) o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

074534 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER  o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 03 (três) dias contados, a partir da comissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze dias) 
dias subsequentes ao término do prazo estabelecido para 
aplicação dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 834926

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 401/2015, DE 29 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
Considerando os termos do Processo nº. 2015/200800, de 
13/05/2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 08 a 10/06/2015, o deslocamento 
do servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, matrícula 
nº. 57176077/1, ao Município de Cametá/Pa, anteriormente 
concedida para o período de 26 a 28/05/2014, através da Portaria 
N° 375/2015, de 25/05/2015, publicada no DOE nº. 32.893, de 
26/05/2015, em virtude de alteração na agenda de viagem.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 834789

PORTARIA Nº. 402/2015, DE 29 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
Considerando os termos do Processo nº. 2015/200800, de 
13/05/2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 08 a 10/06/2015, o deslocamento 
do servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, Motorista, matrícula nº. 
7030/1, ao Município de Cametá/Pa, anteriormente concedida 
para o período de 26 a 28/05/2014, através da Portaria N° 
376/2015, de 25/05/2015, publicada no DOE nº. 32.893, de 
26/05/2015, em virtude de alteração na agenda de viagem.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 834792

PORTARIA Nº 403/2015, DE 29 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/222453, de 26/05/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº. 54185514/5, ocupante do cargo de 
Coordenador, a viajar ao município de Breves/Pa, no período de 
02/06 a 03/06/2015, com objetivo de proceder fi scalização nas 
obras do Convênio nº 009/2013, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 834892

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 407/2015, DE 29 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 218062/2015, de 22/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
ROSEMIRO DA LUZ GONÇALVES, Agente de Portaria, matrícula 
nº. 6351/1, no período de 01 a 30/06/2015, referente ao período 
aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 834946

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2015 - CPL/

COSANPA
Objeto: Contratação de sociedades empresárias de objeto 
social compatível para a  execução das obras e serviços 
compreendendo a substituição das redes de água em 
cimento amianto , implantação  de redes de água  com 
as interligações necessárias, instalação de solução de 
micromedição de água ( SMA ) em pequenos  consumidores 
, implantação e ampliação da macromedição e pitometria 
incluindo a setorização das redes de distribuição de água  
visando o aumento da capacidade de abastecimento da 
população e a eficiência do sistema produtor das Unidades 
Norte e Sul, na Região Metropolitana de Belém, Estado 
do Pará, de acordo com as especificações técnicas e 
detalhamentos constantes no Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA: 06 de julho de 2015
Horário: 10:00 ( dez) horas.
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará - 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, 
bairro São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.
cosanpa.pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, 
no horário de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA,  29 de maio  de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação Luciano  Lopes Dias-Presidente da 
Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA

Protocolo 834551


